
   -  

COPIA 

N.  12  Reg. Delibere 

N.   .................  di Prot. 

 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di  Prima convocazione 

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2015 ai sensi dell'art. 227 del 
d.Lgs. n. 267/000. 
 

 

 

L’anno  duemilasedici addì  ventuno del mese di aprile alle ore 20:35 nella sala delle adunanze della sede 

municipale. 
Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti  n. 5656 in data 15 Aprile 2016  recapitati nelle forme e nei 
modi di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

BORATTO GERRY P VOLPE LUIGI P 

LAGO SONIA P ZANCHIN GIUSEPPE P 

CALZAVARA VALENTINA P CIMOLIN ARIANNA P 

CARLON ATTILIO P ZEN PIERFRANCESCO P 

BARON STEFANIA P RESOLI ROSSELLA P 

CECCHIN SILVIA P CAMPAGNOLO DIEGO P 

LAGO VALTER P MAROSTICA LAURA P 

BOLZON GIANFRANCO P ZORZATO PIETRO P 

PETRIN TIZIANO P   

   
Partecipa alla seduta il Sig. Bagliolid Stella, Segretario Generale del Comune.  
Il Sig. BORATTO GERRY  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza, e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori: 

CARLON ATTILIO 
ZANCHIN GIUSEPPE 
MAROSTICA LAURA 
   
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.  
 
E’ presente l’assessore esterno Grigolon Gianfranco. 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 
- Provincia di Padova  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

⋅ l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale; 

⋅ l’articolo 11, comma 13, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “il bilancio di previsione e il 

rendiconto relativi all'esercizio 2015 predisposti secondo gli schemi di cui agli allegati 9 e 10 sono 

allegati ai corrispondenti documenti contabili aventi natura autorizzatoria. Il rendiconto relativo 

all'esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 10 degli enti che si sono avvalsi 

della facoltà di cui all'art. 3, comma 12, non comprende il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

⋅ la propria deliberazione n. 52 in data 22/12/2014, con la quale è stato disposto il rinvio all’esercizio 

2016 della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato nonché disposto in rinvio 

all’esercizio 2016 della tenuta del piano dei conti integrato; 
 

Premesso che: 

⋅ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 22/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale 2015-2017, redatti secondo il DPR n. 194/1996, aventi funzione autorizzatoria; 

⋅ con la medesima deliberazione CC n. 52 in data 22/12/2014 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, avente 

funzione conoscitiva; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

2015 e pluriennale 2015/2017: 

⋅ deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 02.03.2015 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2015”; 

⋅ deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 09.04.2015 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2015”; 

⋅ deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 29.06.2015 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2015 e al piano annuale delle opere pubbliche 2015”; 

⋅ deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 08 giugno 2015 ad oggetto “Variazione di ripiano ai 

sensi del DM 2/4/2015; 

⋅ deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 30.07.2015 ad oggetto “Variazioni al bilancio di 

previsione 2015”; 

⋅ deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 28.09.2015 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2015, pluriennale 2015/2017 e al piano annuale delle opere pubbliche 2015”; 

⋅ deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 09.11.2015 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2015”; 

⋅ deliberazione di Consiglio Comunale n.47 in data 30.11.2015 ad oggetto “Variazioni in assestamento 

al bilancio di previsione 2015 nonché bilancio pluriennale 2015/2017 – art. 175 del d.lgs. 267/2000”; 

⋅ deliberazione della Giunta Comunale n. 150 in data 19.12.2015 ad oggetto: “Prelievo fondo di 

riserva”; 

 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni: 



⋅ della Giunta Comunale n. 51 in data 30/04/2015 con cui è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/2000, determinato il fondo 

pluriennale vincolato di entrata e rideterminato il risultato di amministrazione alla data del 1° 

gennaio 2015; 

⋅ di Consiglio Comunale n. 29 in data 30/07/2015 con cui si è provveduto alla ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

⋅ la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

⋅ il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

⋅ gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

⋅ il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2015 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 

determinazione n. 24 in data 17/03/2016; 

⋅ con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 17/03/2016, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 

3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visti: 

⋅ lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015, composto dal conto del bilancio, dal 

conto economico e dal conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al DPR n. 194/1996, 

aventi natura autorizzatoria; 

⋅ lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

⋅ la Relazione sulla gestione ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 

comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 

29/03/2016; 
 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

⋅ il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

⋅ il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

⋅ il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

⋅ la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

⋅ la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

⋅ il prospetto dei dati SIOPE; 
 

 



⋅ l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

⋅ l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

⋅ la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 

e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 33 in 

data 29/03/2016; 

⋅ la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

⋅ l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 

parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

⋅ la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013; 

 

> ed inoltre: 

⋅ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

⋅ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del D.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro 858.448,01 così determinato: 
 

Fondo di cassa al 01/01/2015  Euro                 20.051,65 

Riscossioni (+)  Euro            9.846.527,40 

Pagamenti (-)  Euro            9.348.202,21 

Fondo di cassa al 31/12/2015  Euro               518.376,84 

Residui attivi (+)  Euro             4.817.792,55 

Residui passivi (-)  Euro             2.674.607,80 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  Euro                104.068,35 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro             1.699.005,23 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  Euro         858.448,01 

 



Ricordato che: 

⋅ questo ente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 30/04/2015, di approvazione del 

riaccertamento straordinario dei residui, ha accertato un disavanzo straordinario di amministrazione 

ai sensi del DM 2 aprile 2015 di €. -583.206,36; 

⋅ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 8/6/2015, è stato approvato il ripiano del 

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la 

quota di €. 480.856,41 da assorbire in trent’anni con quote annuali di €. 16.028,55; 

⋅ il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2015 risulta migliore 

rispetto al disavanzo atteso di €. 16.028,55; 

 

Rilevato altresì che: 

 

⋅ il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 3.010.110,76; 

⋅ lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 27.730.410,45 così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2015   Euro 24.720.299,67 

Variazioni in aumento     Euro   3.668.485,67 

Variazioni in diminuzione   Euro      658.374,89 

Patrimonio netto al 31/12/2015   Euro 27.730.410,45 

 

Preso atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 25/03/2016; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 
DELIBERA 

  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, composto 

dal conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi di cui al 

DPR n. 194/1996, nonché il rendiconto dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2015, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 858.448,01 così determinato: 
 
 
 
 
 
 
 



  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
        

Fondo cassa al 1° gennaio     20.051,65 
          

RISCOSSIONI (+) 1.067.658,86 8.778.868,54 9.846.527,40 

PAGAMENTI (-) 2.130.585,31 7.217.616,90 9.348.202,21 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   518.376,84 
        

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   518.376,84 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 2.443.786,10 2.374.006,45 4.817.792,55 

RESIDUI PASSIVI (-) 452.027,11 2.222.580,69 2.674.607,80 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   104.068,35 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 
 (-)   1.699.005,23 

        

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (=)   858.448,01 
        

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015  27.378,00  

Fondo ……..al 31/12/N-1   

Fondo ……..al 31/12/N-1   

  Totale parte accantonata (B)  201.764.95 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  58.613,87 

Vincoli derivanti da trasferimenti   

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    

Altri vincoli    

  Totale parte vincolata ( C) 58.613,87 

Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 585.792,75 

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 12.276,44 

Se è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 3.010.110,78; 

 

5. di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 27.730.410,45 così 

determinato: 

 

 



Patrimonio netto al 01/01/2015   Euro 24.720.299,67 

Variazioni in aumento     Euro   3.668.485,67 

Variazioni in diminuzione    Euro      658.374,89 

Patrimonio netto al 31/12/2015   Euro 27.730.410,45 
 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

 

8. di dare atto altresì che risulta rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta 

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 25/03/2016; 

 

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2015 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

10. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet  in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

 

Illustra l’argomento l’assessore Grigolon Gianfranco. 

Entra in aula il consigliere Zen Pierfrancesco. Presenti n. 17. 

OMISSIS 

Intervengono i consiglieri Campagnolo Diego della minoranza “Progetto San Martino – Zen Sindaco” e 

Zorzato Pietro della minoranza “Lavoro e Famiglia – Meno tasse”. Rispondono il Sindaco e l’assessore 

Grigolon.   

 

Non essendoci altri interventi, il Sindaco  pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che 

viene approvata con voti favorevoli n. 10, contrari n. 7 (Zen Pierfrancesco, Resoli Rossella, Campagnolo 

Diego, Marostica Laura,  Zorzato Pietro, Petrin Tiziano e Zanchin Giuseppe) legalmente espressi da n. 17 

consiglieri presenti e votanti, e che viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 

4 del D.Lgs. n. 267/2000, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 7 (Zen Pierfrancesco, Resoli Rossella, 

Campagnolo Diego, Marostica Laura, Zorzato Pietro, Petrin Tiziano e Zanchin Giuseppe) legalmente 

espressi dai n. 17 consiglieri presenti e votanti. 

 

Tutti gli interventi risultano registrati su supporto magnetico, opportunamente trascritti, depositati 

presso l'Ufficio Segreteria del Comune. 



PARERE RESPONSABILE DI AREA 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine alla 

regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata. 

 
  
 

 

 IL RESPONSABILE 

 F.to Bagliolid Stella 

 

 

 

PARERE RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime parere favorevole, in ordine alla 

regolarità contabile, alla proposta di deliberazione in oggetto citata. 

 
  
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

 F.to Bagliolid Stella 

 



 Letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Presidente  Il SEGRETARIO GENERALE  
 F.to BORATTO GERRY F.to Bagliolid Stella 
 
 
 

 

N. 491  del Reg. di Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune 
il 30-04-2016 e vi rimarrà per 15 giorni. 

Addì  30-04-2016 

 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

 F.to DOTT.SSA LIDIA MACCHION 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

San Martino di Lupari, lì 30-04-2016 

 

                                                IL RESPONSABILE 1ª AREA AFFARI GENERALI – PERSONALE 

                                                                 (DOTT.SSA LIDIA MACCHION) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267) 

 
La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà 
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Addì 30-04-2016 

IL RESPONSABILE DELLA 1ª AREA AFFARI GENERALI 
                                                                                               LIDIA MACCHION 

 


